Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ROLE PISATELE VE VYBRANÝCH
AUTOTEMATICKÝCH ROMÁNECH

THE ROLE OF A WRITER IN SELECTED METAFICTIONAL NOVELS

Vedoucí práce: *PhDr. Josef Peterka, CSc.*

Zpracovala: *Bc. Eva Šulcová*

Pod lší 88, Ji ín

Prezen ní navazující magisterské studium

U itelství pro st ední školy: J-NJ

Rok odevzdání: 2013

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury. Stvrzuji, že odevzdaná elektronická verze práce je identická s její tištěnou podobou.

V Praze, 20. 6. 2013

.....

Ráda bych podkovala vedoucímu práce *PhDr. Josefu Peterkovi, CSc.* za trpělivost a ochotu, za cenné rady, důležitě připomínky a za vstřícnou komunikaci.

Za podporu při psaní této práce vděčím rodině a přátelům.

## Obsah

Prohlášení..... 2
Pod kování..... 3
Obsah..... 4
Úvod..... 6
I. Autotematický román..... 10
Románová sebereflexe..... 10
Charakteristika autotematického románu..... 12
II. Interpretace vybraných českých autotematických románů..... 27
apk v Povětro : Román o hledání skutečnosti..... 27
Tajemství Případu X..... 27
Povídka milosrdné sestry..... 29
Povídka jasnovidce..... 31
Povídka básníkova..... 35
Skládání příběhu a poznávání skutečnosti..... 38
Pravda a lež, skutečnost a fikce..... 41
Autotematická skutečnost a role pisatele..... 44
Rozhraní Václava Čeláče: Román o cestě k vlastní identitě..... 45
Pisatel Jindřich Auster..... 45
Titul a role Jindřicha Austra..... 46
Spisovatelské reflexe..... 48
Příběh Viléma Haby..... 49
Skutečnost a fikce..... 50
Vztah pisatele Jindřicha a herce Viléma..... 51
Vztah Haby k jeho hereckým rolím..... 53
Primární a sekundární syžet jako paralela reality a fikce..... 54
Etický aspekt..... 55
Prolínání skutečnosti a fikce v lidském nitru..... 56
Autotematická skutečnost jako cesta pisatele k nalezení sebe sama..... 57
Nejas Evy Kantůvkové: Psaní románu jako akt záchrany..... 58
Kompozice románu..... 59
Vícevrstevnost románu: titul pisatelé, titul syžety..... 60

Primární syžet – vyprávění autorky..... 61
Sekundární syžet – vyprávění Nease..... 62
Terciální syžet – bádání spisovatele o Neznámé z Keltského moře..... 65
Reflexe tvorby..... 66
Reflexe zrodu písbu..... 66
Obecné reflexe o spisovatelství..... 67
Reflexe autotematizace..... 68
<b>III.Závěr: Smysl autotematizace a role pisatele.....</b> <b>70</b>
Resumé..... 73
Abstract..... 74
Klíčová slova..... 75
Prameny a literatura..... 76
Primární literatura..... 76
Sekundární literatura..... 76

## Úvod

Román, jakožto vůbec nejrozšířenější prozaický literární žánr patří též k žánrům nejtenějším, má mnoho podob. V průběhu staletí prochází dynamickým vývojem, který odraží jednak vývoj společnosti a jednak je formován samostatným literárním vývojem, a to po stránce formální i obsahové. Jedná se o žánr převodně epický, otevřený však i vlivům lyriky a dramatu. Ve svém vývoji, zrychlujícím se zvláště od poloviny 20. století, se tedy pohybuje mezi všemi těmi literárními druhy a jeho základní epická složka je v různé míře obohacována, posilována i oslabována.

Tato otevřenost žánru vede k jeho bohaté, avšak nejednotně uchopené vnitřní diferenciaci. Upřednostňovaným hlediskem, podle něhož se romány (alespoň v české genologické literatuře) dělí, je téma a celkový smysl románu. V *Encyklopedii literárních žánrů*<sup>1</sup> se tak setkáváme s hesly typu „sociální román“, „filosofický román“, „dobrodružný román“ apod.

Vedle těchto hesel však stojí také taková jako „historický román“, žánr sluující romány na základě doby, kdy se odehrává jejich děj, i „psychologický román“, kde jde především o jeden společný rys, a to především na psychologické prokreslení postav, vzhledem do jejich nitra a zkoumání mnohdy složité motivace jejich jednání. Protože neexistuje jednotné hledisko, žádný z existujících popisů diferenciací uvnitř žánru románu nemůže být považován za absolutní a jediný správný. Není třeba, že například historický román nemůže být zároveň psychologický. Mísí se zde tedy hledisko tématu (vzájemně se k obsahu) a hledisko způsobu psaní (formy, hlediska, jazyka). Forma a obsah mohou být v různé míře v souladu i naproti, mohou být rozmanitě kombinovány, přičemž zásadní roli hraje intence a individuální styl autora.

Experimentální próza 20. století propůjčuje románu rozmanité nové tváře, mezi nimiž zaujímá místo také románový typ, který bude předmětem této práce: **autotematický román**. Jaká je jeho pozice v rámci tak mnohotvárného spektra? Můžeme jej považovat za samostatný žánr (resp. podžánr) románu, nebo se jedná spíše o kompoziční postup? Polský *Slovník literárních žánrů*<sup>2</sup> jej zaznačuje jako samostatné heslo a při vymezení tohoto žánru je zde často uváděno spojení „*technika autotematyczna*“<sup>3</sup>. Pro jeho vymezení je zde tedy

1 MOCNÁ, D. - PETERKA, J. a kol., 2004

2 JAWORSKI, S.-BERNACKI, M. (ed.): *Słownik gatunków literackich*, 1999

3 *Powieść autotematyczna*, in: Jaworski, S.-Bernacki, M. (ed.): *Słownik gatunków literackich*, 1999, s. 586-588

rozhodující technika vyprávění a kompoziční hledisko.

Co je zmíněná **autotematizace** a jak souvisí s pojmy sebereflexivnost, výpravnost a metafikce a dalšími užívanými termíny? Slovníky literární teorie a jiné dostupné publikace se těmito termíny zatím dle kladně nezabývají, setkáme se s nimi však v pracích naratologických a pracích o žánru románu a jeho vývoji, přičemž jejich užití do velké míry závisí na autorovi a není tedy pevně ustáleno. Proto se hned v úvodní kapitole naší práce pokusíme dané příbuzné pojmy ujasnit a usouvztažnit. Stejným jevem, jehož se tyto pojmy týkají, je tzv. **žánrová sebereflexe**, kterou Hodrová charakterizuje jako „proces, při němž žánr a konkrétní dílo prostě ednictvím svého tvůrce a určitých postupů jakoby reflektují sebe samy“<sup>4</sup>. Román je tedy sám v sobě reflektován, tematizován.

Tento jev je z pohledu recipienta takového textu skutečně významným rysem, který vyžaduje, aby čtenář pronikl do složitosti kompozice a text vnímal ve dvou i v případech, kdy dokonce ve více úrovních. Spovídá v tom, že v rámci románu se vypráví další příběhy. Vzniká tak román o románu neboli metaromán. Právě příslušnost k žánru přece čtenář napovídá, jak dílo číst; je pro něj prvním interpretačním signálem. A protože se jedná o záležitost tak specifickou, měl by být autotematický román považován za specifický románový žánr. Na základě poznatků z teoretických studií popíšeme charakteristické rysy autotematického románu a vysvětlíme si je například na kopnickém díle tohoto žánru – na románu *Pen zokazi*, jehož autorem je francouzský spisovatel André Gide.

Pozornost však zaměříme hlavně na romány české a budeme se v novat interpretaci několika vybraných českých autotematických románů. Nejde nám tedy o encyklopedické zpracování žánru! Tato práce si neklade ambice zmapovat žánr kompletně, celistvě, nýbrž bude založena na několika dílech, jež považujeme za reprezentativní vzhledem k cíli práce. Jedná se o romány z různých období a různé žánrového charakteru:

Karel Čapek: *Povídky*

Václav Čech: *Rozhraní*

Eva Kantorková: *Nečas*

---

<sup>4</sup>HODROVÁ, D., *Sebereflexe ve vývoji románu*, in: *Hledání románu: Kapitoly z historie a typologie žánru*, 1989, s. 53.


[…]


## Resumé

Diplomová práce se zabývá žánrem autotematického románu. Jejím cílem je poznat různé vnitřní motivace užití autotematické techniky a popsat roli pisatele.

V první části jsou shrnuty teoretické poznatky o tomto žánru a formulovány charakteristické znaky autotematického románu (zdravná zprostředkovanost vyprávění, reflexe kreativního aktu, osobnost pisatele, problematizovaný vztah reality a fikce), které byly dokázány na příkladu románu *Pen zokazi* Andrého Gida. Druhou částí je interpretace tří autotematických románů směřující k analýze subjektu pisatele a popisu funkce autotematicnosti vzhledem k smyslu díla.

Pro Gida je autotematicnost prostředkem k zobrazení rozporu skutečnosti a klamu, čímž odhaluje a odsuzuje společenskou pletváku. Ke znázornění polarity i prolínání fikce a skutečnosti užil autotematického žánru také ezá ve svém *Rozhraní*, aby se na tomto pozadí mohl odehrát příběh o hledání vlastní identity a pravdy prostřednictvím umění.

Apkovi dovoluje autotematicnost víceperspektivní zpracování syžetu, které má být metaforou rozdílných poetických principů. A pro Kantarkovou je autotematický román žánrem poskytujícím tvůrčí svobodu a možnost tematizovat tvorbu, která je pro ni aktem záchrany.

Pisatel, který zpravidla splývá s autorským vyprávěním nebo s postavou primárního syžetu, vystupuje nejčastěji v roli antiiluzivní. Je prostředníkem mezi realitou a fikcí. Je mu připisována role hledače pravdy, nástroje odstupů od příběhu nebo naopak média prožitku. A jako spisovatel se stává také zprostředkovatelem autorových úvah o literární tvorbě.

## **Abstract**

This diploma thesis deals with the genre of metafictional novel. The aim of the diploma thesis is to identify various internal motivations for the usage of metafiction technique in literature and to describe the role of a writer.

The first part summarizes the theoretical background of the genre and formulates some characteristic features of metafictional novel (emphasized vicariousness of the narrative, reflection of the creative act, personality of the writer, or the problematized relationship between reality and fiction), which were all illustrated by the analysis of André Gide's novel *The Counterfeiters*. The second part consists of interpretations of three metafictional novels. The interpretations aim at a complex analysis of the author and at a description of various functions of the metafiction technique as a constituent of the work's meaning.

Gide uses metafiction to display the discrepancy between reality and illusion, thus uncovering hypocrisies of society and passing judgement on it. To a peak, metafiction is a tool for applying multiperspectivity to his storyline, thus creating a metaphor of varying epistemic principles. Metafictional genre was further utilized by Štefánik in his novel *Rozhraní* to illustrate the polarity and the merging of fiction and reality. He used it as a background for a greater story of search for identity and truth through art. For Kantorková, the metafictional novel represents the genre, which provides her with the greatest amount of creative freedom and gives her a chance to thematize the act of creation, which, for her, is an act of rescue.

The author, who often merges with the narrator of the story, or with some of the main protagonists, most often takes on an anti-illusionary role. He functions as a link between reality and fiction. He's ascribed the role of a truth-seeker, a device of detachment from the story or, on the contrary, an agent of experience. As a writer, he also becomes a mediator of the author's notions about literary production.

**Klí ová slova:** autotematizace, pisatel, vyprávění, tematizace tvorby, reflexe kreativního aktu, zprostředkovanost, syžet, literárnost, antiiluzivní vyprávění, umění, fikce, skutečnost, pravda, poznání, identita, tajemství

## **Prameny a literatura**

### **Primární literatura**

APEK, K., *Pov tro* . In: APEK, K., *Hordubal, Pov tro , Oby ejný život*, Praha: eskoslovenský spisovatel, 1956. S. 143-300.

GIDE, A., *Pen zokazi. Deník Pen zokaz* . Z francouzštiny p eložil Josef Heyduk. Praha: Odeon, 1968.

KANT RKOVÁ, E., *Ne as*. Praha: nakladatelství Hynek, s. r. o., 2000. ISBN 80-86202-91-7

EZÁ , V., *Rozhraní*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2004. ISBN 80-7106-412-2

VAN URA, V., *Markéta Lazarová*. Praha: eskoslovenský spisovatel, 1973.

### **Sekundární literatura**

*Powieś autotematyczna*, in: Jaworski, S.-Bernacki, M. (ed.): *Słownik gatunków literackich*, 1999, s. 586-588

HODROVÁ, D., *Sebereflexivní román*, in: *Poetika eské mezivále né literatury*, Praha : eskoslovenský spisovatel, 1987.

HODROVÁ, D., *Hledání románu: Kapitoly z historie a typologie žánru*. Praha: eskoslovenský spisovatel, 1989.

KUBÍ EK, T., *Vyprav : kategorie narativní analýzy*. Brno: Host, 2007. ISBN 978-80-7294-215-2.

MOCNÁ, D. - PETERKA, J. et al., *Encyklopedie literárních žánr* , Praha, Litomyšl: Paseka, 2004. ISBN 80-7185-669-X

MRAVCOVÁ, M., *Tematizovaná zprost edkovanost vypráv ní*. In: KUBÍNOVÁ, M. (ed.), *O poetice literárních druh* , Praha: Ústav pro eskou literaturu Akademie v d R, 1995. ISBN 80-85778-10-6.

PETERKA, J., *Teorie literatury pro u itele*, Jílovišt : Mercury Music & Entertainment, 2007. ISBN 978-80-239-9284-7.

EZÁ , J., *Karel apek proti Karlu apkovi /Poznámky k trilogii/*. In: APEK, K., *Hordubal, Pov tro , Oby ejný život*, Praha: eskoslovenský spisovatel, 1956. S. 451-462.