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DP Evy Šulcové je příspěvkem k současné naratologii a genologii, konkrétně k teorii moderního a

postmoderního románu. Téma, které zkoumá, je lákavé a mimořádně komplikované. Předpokládá

teoretickou erudici a zároveň interpretační talent, jakož i vynikající intelekt schopný zobecnění dílčích

poznatků.

Komplikovanost autotematického románu (románu o románu) je dána víceznačnými vztahy mezi

autorem, vypravěčem a postavami, mezi primárním a sekundárním syžetem, mezi realitou či pravdou a

smyšlenkou. E. Šulcová prokázala, že nás v tomto sémiotickém bludišti románových světů dokáže

racionálně orientovat a že proniká k vnitřnímu smyslu antitradičních narativních strategií.

Jako většina objevných prací i tato DP staví v zásadě jednoduchou otázku, na kterou ovšem neexistuje

jednoduchá odpověď: Proč autoři zvolili právě žánr autotematického románu? Analýza významové

výstavby a role pisatele v příslušných románech dokazuje, že se nejedná o matení čtenáře, ale o formu,

která má svou funkci, smysl, stává se výpovědí.

Z četných realizací autotematického románu (významně zastoupeného i v české literatuře 20. st.)

zvolila E. Šulcová čtyři díla. Konstitutivní znaky žánru precizuje na základě důkladného a originálního

výkladu Gidových Penězokazů, kteří jsou světově uznávaným průkopnickým románem tohoto typu.

Z českých próz po zralé úvaze zvolila pak tři typologicky rozdílné varianty – román filozofický

(Povětroň), psychologický (Rozhraní) a autobiografický (Nečas E. Kantůrkové), což poskytuje prostor

pro rozlišení širokého spektra žánrových modalit.

DP E. Šulcové, která představila svůj talent již v BP o máchovských metatextech, oceňuji jako

intelektuálně nadstandardní výkon. Projevuje se mj. v brilantně zvládnutém odborném stylu (včetně

pregnantně formulovaných mezititulků). Je přínosem k poznání moderní literatury. Doporučuji zvážit

uznání za práci rigorózní.
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